Dans les Leges, l’enluminure qui précède le chapitre 
consacré au Magister rationalis a une certaine valeur do-
cumentaire (ill. 8). Auprès de l’officier figurent les écri-
vains du bureau, avec leurs instruments, assis autour 
d’une large table sur laquelle sont placés divers volumes. 
Il n’y a pas d’autre meuble dans la salle. Au bas Moyen 
Âge les coffres étaient les rangements les plus communs, 
mais peu à peu les armoires s’imposèrent, même dans 
un cadre administratif comme à Perpignan43. Dans ces 
armoires, on conservait la documentation issue de l’ad-
ministration du royaume, mais l’enluminure ne montre 
pas cette réalité. 

43. En 1379 le peintre Pere Baró se fit payer pour la polychromie des 
armoires destinées à la « maison de la procuration » (Rubió-Lluch 1908-1921, 
205, doc. CCXVI). Un document de 1359 renseigne sur un décor similaire 
pour les archives et le bureau des secrétaires du château de Cagliari, en 
Sardaigne : « ... specialis domus pro dicta inibi tenenda scribania non hu-
cusque extitit assignata, non nulla ex protocolis sive capibreviis censualium et 
reddituum nostrorum insule supradicte et quamplures alie etiam scripture, tam 
publice quam private pro nostro patrimonio facientes et facientia, amissa in 
domus notariorum [...] mandamus [...] de peccunia curie nostre fieri, construi, 
ordinari et jamdictam scribaniam pro eiusdem perpetuo archivio sive scripto-
rio deputari faciant et etiam assignari unam decentem et abtam domum ex illis 
videlicet domibus inferioribus subtus nostrum regale palacium castri Calliari 
hedificatis [...] in qua melius, aptius et tutius ad predicti nostri patrimonii 
scripturam conservationem fieri poterit et etiam ordinari [...] quod quidem 
archivum sive scriptorium cum bono et decenti portali cum volta lapidea, 
quod fieri volumus juxta quandam logietam [...] et cum competentibus etiam 
januis, armariis fusteis intus ipsum archivum sive scriptorium circumquaque 
[...] parietes eiusdem appossitis et afixis pro recolendis in eisdem dicti nostri 
patrimonii scripturis ac cum competenti scrineo sive scriptorio scribendi et 
dicte scribanie oficio exercendi, et domum cum firmissima volta lapidea ne 
aqua vel ignis recondendis ibidem scripturis... » (Rubió-Lluch 1908-1921, II, 
129-131, doc. CXXX).

8 - Magister rationalis (le maître des comptes). Leges Palatinae. Bruxelles, Bibliothèque Royale Albert I, cod. No 9169, fol. 46.
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La camera consilii, un des espaces cités le plus tôt 
dans le palais de Perpignan, est appelée à partir des 
années 1340 cameram regiam concilii vocatam del papa-
gays44, une dénomination qui perdure encore en  1371 
(Durliat  1962, 212, note  159) et qui semble dériver 
d’une décoration murale. Les sources iconographiques 
françaises de l’époque gothique situent les réunions du 
conseil royal dans une pièce de dimensions moyennes, 
présidée par un lit d’apparat sur lequel pouvait se re-
poser le monarque. Les miniatures qui illustrent les 
dialogues de Pierre Salmon avec le roi Charles  VI le 
montrent de manière éloquente (Roux 1998) (ill. 9).